
           PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ......................................0685

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................0688

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

672

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 63

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 797/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Memorando nº 0186939/2024-ALE/GDEP-
ROSANGELA-DONADON, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 733/2024-SUP-RH/ALERO de 04/04/2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 59 de 04 de 
abril de 2024, que exonerou a servidora ADRIELIA 
RAMOS ALVES.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187528

ATO Nº 810/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 

resolve:

E X O N E R A R

AGEU LACERDA NEVES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, 
do Gabinete do Deputado Affonso Cândido, a contar 
de 07 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187924

ATO Nº 831/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALINE RODRIGUES TOMIYOSHI ELER, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-18, no Gabinete do 
Deputado Ismael Crispin, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188533

ATO Nº 809/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 63 10/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
673

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

CARLINDO FELBERK DE ALMEIDA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, do Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim 
Barroso, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187915

ATO Nº 807/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CLAUDIA REGINA SOUZA RODRIGUES, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, do Gabinete do Deputado Luizinho 
Goebel, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187896

ATO Nº 835/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CLAUDIO LOPES DE CAMPOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188554

ATO Nº 801/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 

no uso de suas atribuições legais e, nos termos 
do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, e conforme o Processo 
100.025.000084/2023-42, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão de Trabalho Temporária de Planejamento, 
instituída pelo ATO 1006/2023- SUP-RH/ALERO, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 209 de 22 
de novembro de 2023, a contar de 14/02/2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187647

ATO Nº 828/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DLOURDES SANTOS PAULINO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188510

ATO Nº 830/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDIVANIA SILVA DE SOUSA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário 
de Engenharia e Arquitetura, a contar de 01 abril de 
2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188527



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 63 10/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
674

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 816/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referencia  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor 
EVERALDO BOGONI, matricula nº 200175333, 
Assessor Técnico, para o código AT-18, do Gabinete 
do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de abril de 
2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188082

ATO Nº 836/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FERNANDO ALVES LORAS QUEIROZ, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Jean 
Mendonça, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188556

ATO Nº 819/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCO RAMOS CHAVES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Especial de Gabinete, código 
DAG-04, do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188417

ATO Nº 820/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIELLE DONADON BATISTA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-18, no Gabinete da Deputada 
Rosangela Donadon, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188470

ATO Nº 833/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GERALDO RAIMUNDO DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-12, no Gabinete do Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188545

ATO Nº 817/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referencia  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor 
GERSON MARTINS, matricula nº 200173343, 
Assessor Técnico, para o código AT-27, do Gabinete 
da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de 
abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188390



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 63 10/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
675

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 829/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GUILHERME DOS SANTOS RIBEIRO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-12, no Gabinete da Deputada 
Rosangela Donadon, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188522

ATO Nº 832/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

HENRIQUE ANDREOLA RUTTMANN, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188536

ATO Nº 825/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

IVONE ALVES DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a 
contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188489

ATO Nº 806/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JANAINA MATOS DE MOURA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Constituição e Justiça e de Redação, a contar de 09 
de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187892

ATO Nº 827/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JARIANE KALB, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188506

ATO Nº 823/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

KATIA MAGALHÃES DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado 
Affonso Cândido, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188480



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 63 10/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
676

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 826/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

KILVIA CRISTINA GODOI DE LIMA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-12, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a 
contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188496

ATO Nº 815/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora 
LOURDES VANZELLA ABREU, matricula nº 
200173208, Assessor Técnico, para o código AT-16, 
do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 
de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188072

ATO Nº 818/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor 
LUCAS GABRIEL LIMA GOMES GONÇALVES, 
matricula nº 200174566, Assessor Técnico, para o 

código AT-27, do Gabinete da Deputada Rosangela 
Donadon, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188409

ATO Nº 834/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANE MACEDO DE ALMEIDA DA CONCEIÇÃO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-22, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188552

ATO Nº 837/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora MARIA EDUARDA PADOVANI, 
matricula nº 200173010, Assessor Técnico, para o 
Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos 
Direitos da Criança, Adolescente, da Mulher e do 
Idoso, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188560

ATO Nº 808/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 63 10/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
677

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

MARIO LEANDRO VILARIM BONAZZA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-27, do Gabinete da Deputada Rosangela 
Donadon, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187903

ATO Nº 822/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MATHEUS WILLIAM DA SILVA NEVES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do 
Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188475

ATO Nº 803/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora MONICA DE 
SOUZA ALENCAR, matricula nº 200174776, para 
Chefe de Gabinete da Deputada Drª. Taissa, código 
DAG-02, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187874

ATO Nº 804/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RAFAEL DE LIMA GONÇALVES FERREIRA, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-18, do Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187881

ATO Nº 839/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor RICHARDSON FRANCISCO MEDEIRO 
MOREIRA, matricula nº 200174953, ocupante do 
Cargo de Assessor de Direção, como Gestor da Ata 
de Registro Preços nº 002/2023, Processo SEI nº 
100.173.000014/2023-91, em substituição ao servidor 
IRENILSON SILVA PAIZANTE, a contar de 09 de 
abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188701

ATO Nº 799/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

THIERI KENNED VIDAL GOMES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187576



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 63 10/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
678

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 805/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

UILEN ASSUNÇÃO MACHADO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, do 
Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187886

ATO Nº 824/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALERIA BARBOSA MEDEIROS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, no Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188485

ATO Nº 798/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o Memorando nº 
0186926/2024-ALE/GDEP-ROSANGELA-DONADON, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 726/2024-SUP-RH/ALERO de 03/04/2024, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 58 de 04 de abril 
de 2024, que exonerou a servidora VANETE GOMES DE OLIVEIRA.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187545

Ato de Diária nº 0187875/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Rio Crespo/RO, no período de 11/04/2024 a 13/04/2024, com a fi nalidade de  representar a 
Deputada Estadual Ieda Chaves, para  cumprimento de  agenda parlamentar no município, com  Vereador e Lideranças 
locais, conforme processo nº 100.501.000238/2024-14.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 63 10/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
679

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173897 Tiago dos Santos Miranda Sub-chefe de Gabinete Gabinete da Deputada Estadual Ieda 

Chaves

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0187875

Ato de Diária nº 0187889/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Rio Crespo/RO, no período de 11/04/2024 a 13/04/2024, com a fi nalidade de conduzir o veículo e 
prestar assistência ao Sub-Chefe de Gabinete, fornecendo serviços de fotografi a, fi lmagem e elaboração de matérias 
jornalísticas durante reuniões com autoridades no município, conforme processo nº 100.501.000238/2024-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172291   Loilson Ho Tong Paixão Nobre Assessor Técnico Gabinete da Deputada Estadual 

Ieda Chaves

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0187889

Ato de Diária nº 0188760/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a Deputada Estadual Taissa da Silva Sousa, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto 
Velho/RO a Manaus/AM, no período de 24/04/2024 a 26/04/2024, para participar  da 2º reunião Ampliada do Colegiado 
de Deputadas e Deputados do ano de 2024, representar o estado Rondônia na busca de melhorias de serviços e 
colaborar para o aperfeiçoamento de políticas que promovam o bem-estar de toda a população, conforme processo nº 
100.063.000094/2024-11.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0188760

Ato de Diária nº 0188221/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas  tribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 63 10/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
680

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Retifi car a tabela constante no ATO DE DIÁRIA Nº 0187786/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no 
Diário Ofi cial da ALERO n. 062, pág. 668, datado de 09/04/2024, conforme processo nº 100.002.000025/2024-13.

ONDE SE LÊ: 

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175223 José de Souza Lima Assessor de Direção Gabinete da Presidência

LEIA-SE:

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175223 Jaime de Souza Lima Assessor de Direção Gabinete da Presidência

  
Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0188221

Ato de Diária nº 0188057/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Alex Mendonça Alves, matrícula 200160365, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Manaus/AM, no período de 24/04/2024 a 26/04/2024, com a fi nalidade de 
participar da 2ª Reunião Ampliada do Parlamento Amazônico, discutir temas de interesse comuns entre 09 Estados 
da Amazônia Legal, tais como infraestrutura, transporte, energia, fortalecimento da saúde, entre outros, conforme 
processo nº 100.042.000083/2024-71.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0188057

Ato de Diária nº 0188075/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Manaus/AM, no período de 24/04/2024 a 26/04/2024, com a fi nalidade de assessorar o deputado Estadual  Alex 
Redano com informações técnicas na reunião do Parlamento Amazônico. Temas de interesse comuns entre 09 Estados 
da Amazônia Legal, tais como infraestrutura, transporte, energia, fortalecimento da saúde, entre outros, conforme 
processo nº 100.042.000083/2024-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200162214 João Francisco dos Santos Assessor Técnico Gabinete do Deputado Estadual Alex 

Redano

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0188075



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 63 10/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
681

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0188312/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Alvorada do Oeste, São Francisco do Guaporé e Urupá/RO, no período de 11/04/2024 a 12/04/2024, 
com a fi nalidade de assessorar o deputado estadual  Alex Redano,  conduzir  o  veículo, elaborar  documentos, 
para  destinação de recursos aos municípios mencionados , conforme processo nº 100.042.000084/2024-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173377 Reginaldo Correia de Lima Assessor Executivo Gabinete da Presidência

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0188312

Ato de Diária nº 0188336/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Alvorada do Oeste, São Francisco do Guaporé e Urupá/RO, no período de 11/04/2024 
a 12/04/2024, com a fi nalidade de assessorar o deputado estadual Alex Redano, com serviços de fotos, fi lmagens e 
matérias jornalísticas, conforme processo nº 100.042.000084/2024-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173226 Daniel Leonardo Mota Lima Assessor de Gabinete Gabinete do Deputado Estadual Alex 

Redano

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0188336

Ato de Diária nº 0188357/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Alvorada do Oeste, São Francisco do Guaporé e Urupá/RO, no período de 11/04/2024 a 
12/04/2024, com a fi nalidade de assessorar o deputado estadual Alex Redano, com informações técnicas de emendas 
parlamentares, que serão destinados aos municípios,  conforme processo nº 100.042.000084/2024-15.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 63 10/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
682

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira da Rocha Nascimento Assessor Técnico Gabinete da Presiência

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0188357

Ato de Diária nº 0188870/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 23/04/2024 a 24/04/2024, para  acompanhar as liberações de emendas 
parlamentar na área de saúde, conforme processo nº 100.059.000069/2024-98.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173928 Vania Farias da Silva Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Estadual Nim 

Barroso

Porto Velho, 10 de abril de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0188870

Ato de Diária nº 0188742/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 14/04/2024 a 18/04/2024, com a fi nalidade de acompanhar os Senhores Deputados 
Ismael Crispin, Presidente da CCJ da ALE/RO, e Delegado Lucas Torres, na 2º Reunião do Colegiado de Presidentes 
das CCJ estaduais, no Fórum Nacional de Debates sobre Emancipações de Distritos no Brasil e na Reunião Preparatória 
da Marcha das Deputadas e Deputados da Amazônia Legal. O servidor irá orientar os Parlamentares fornecendo 
um melhor entendimento Jurídico das Pautas a Serem Tratadas nas Mencionadas reuniões, conforme processo nº 
100.511.000080/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
10002115 Willian Junqueira Vieira Fleming Consultor Legislativo Gabinete da Secretaria Legislativa

Porto Velho, 10 de abril de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0188742

Ato de Diária nº 0188464/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 63 10/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
683

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Isequiel Neiva de Carvalho, matrícula 200165394,  pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 14/04/2024 a 19/04/2024, para participar de 
reunião com o Senador Confúcio Moura, o Deputado Federal Lúcio Mosquini, Deputado Federal Lebrão e Deputado 
Federal Thiago Flores e DNIT, com objetivo de pleitear novos recursos para o Estado de Rondônia, conforme processo 
nº 100.048.000039/2024-19.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0188464

Ato de Diária nº 0188477/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 14/04/2024 a 19/04/2024, com a fi nalidade de assessorar ao deputado estadual Ezequiel 
Neiva, coletando informações, dados jornalísticos e imagens cinegráfi cas, nas reunião com o Senador Confúcio Moura, 
o Deputado Federal Lúcio Mosquini, Deputado Federal Lebrão, Deputado Federal Thiago Flores e DNIT,  conforme 
processo nº 100.048.000039/2024-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172821 Adalto Ferreira da Silva Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Estadual Ezequiel 

Neiva

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0188477

Ato de Diária nº 0188699/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO aos municípios de Urupá, São Miguel do Guaporé, Costa Marques e Governador Jorge Teixeira/RO, no período de 
18/04/2024 a 21/04/2024, para  acompanhar o Deputado Estadual Nim Barroso em diversos municípios, verifi car o 
andamento do projetos de emenda liberadas pelo deputado, conforme processo nº 100.059.000071/2024-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174974 José Luís Vargas Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Nim Barroso

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0188699



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 63 10/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
684

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0188714/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de São Miguel do Guaporé/RO, no período de 11/04/2024 a 13/04/2024, para assessorar e conduzir o veículo 
para o transporte do Deputado Estadual Ismael Crispin, coordenando e executando as atividades da solenidade realizada 
no Corpo de Bombeiros, na qual serão entregues homenagens concedidas por esta Assembleia Legislativa através do 
parlamentar, conforme processo nº 100.511.000095/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173012 Jean Batista Ferreira Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 10 de abril de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0188714

Ato de Diária nº 0188737/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de São Miguel do Guaporé/RO, no período de 11/04/2024 a 13/04/20, com a fi nalidade de assessorar o 
parlamentar durante a sua agenda, com o objetivo de fazer registros fotográfi cos, assim como, produzir conteúdo para as 
mídias sociais na entrega de homenagens e equipamentos no Corpo de Bombeiros de São Miguel do Guaporé, conforme 
processo nº 100.511.000095/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173191 Juliano Simão Luz Salim Assessor de Gabinete Gabinete do Deputado Estadual Ismael 

Crispin

Porto Velho, 10 de abril de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0188737



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 63 10/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
685

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.486, DE 10 DE ABRIL DE 2024. 

Concede o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao Senhor José Claudio 
Ferreira Gomes.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao Senhor JOSÉ CLAUDIO FERREIRA GOMES, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de abril de 2024. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.487, DE 10 DE ABRIL DE 2024. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
ao Senhor Joelso Tavares de Andrade.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor JOELSO 
TAVARES DE ANDRADE, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de abril de 2024. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.488, DE 10 DE ABRIL DE 2024. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
ao Senhor Jair Genor Bevilaqua.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor JAIR GENOR 

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 63 10/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
686

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

BEVILAQUA, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de abril de 2024. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.489, DE 10 DE ABRIL DE 2024. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
ao Senhor José Domingos Filho.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor JOSÉ 
DOMINGOS FILHO, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de abril de 2024. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.490, DE 10 DE ABRIL DE 2024. 

Concede o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao Senhor Edneu da 
Silva Calderari Gomes.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao Senhor EDNEU DA SILVA CALDERARI 
GOMES, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de abril de 2024. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.491, DE 10 DE ABRIL DE 2024. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
ao Senhor Aécio Prado Dantas Júnior.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 63 10/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
687

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor AÉCIO 
PRADO DANTAS JÚNIOR, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de abril de 2024. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.492, DE 10 DE ABRIL DE 2024. 

Concede o Título Honorífi co de Honra ao Mérito à Senhora Vilma 
Fátima Mendes.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Honra ao Mérito à Senhora VILMA FÁTIMA MENDES, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de abril de 2024. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

RESOLUÇÃO Nº 577, DE 10 DE ABRIL DE 2024.

Convoca Sessão Itinerante Extraordinária e transfere a sede 
do Poder Legislativo para o município de Ji-Paraná durante a 
11ª Rondônia Rural Show Internacional.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA aprovou, e eu promulgo a seguinte 
Resolução: 

Art. 1º  Fica convocada Sessão Itinerante Extraordinária para o dia 23 de maio de 2024, quinta-feira, durante a 
11ª Rondônia Rural Show Internacional, a ser realizada no Centro Tecnológico Vandeci Rack com endereço na Rodovia 
BR-364, Km 332,5, s/n, zona rural no município de Ji-Paraná.

Parágrafo único. Em face da convocação descrita no caput deste artigo, fi ca transferida, temporariamente, a 
sede do Poder Legislativo para o município de Ji-Paraná no dia 23 de maio de 2024, quinta-feira, nos termos do § 1º 
do artigo 1º e do inciso VI do artigo 107, ambos do Regimento Interno. 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução serão suportadas por dotação orçamentária 
própria da Assembleia Legislativa.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de abril de 2024.

Depu tado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 63 10/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
688

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.271.000070/2024-06

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, torna público que contratará por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021, a empresa D PAULA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA PULICA LTDA, inscrita no CNPJ 23.943.994/0001-85, com endereço na Av. João Falcão, nº 2114, 
Bairro Setor 02 – Cacaulândia/RO - CEP: 76.889-000, com vistas à Inscrição de 02 Servidores no Curso Rotinas 
de Folha de Pagamento E-Social e FGTS Digital, que será realizado no período de 10 a 12 de abril de 2024, 
no auditório Maximus Hotéis, em Ji–Paraná/RO, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), conforme consta nos 
autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E  LICITAÇÕES


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2024-04-10T19:04:03-0400
	Isabella Lopes de Souza




